magnificus profecutor ille dixit ; Venerabi¬ 

lis vir aut inlufter vir ille per chartam man¬ 

dati fui mihi injunxit ut illam donationem 

teftamenti aut ceflionem quam ad bafilica ad 

loco fanflo illo aut inluftri viro illo ad prx- 

fens aut pofi dirceffum delegavit , in vice 

fua, ut mos efi, gefiis municipalibus ipfam 

donationem debeam allegare . Vir honefius 

defenfor dixit illi : Mandatum quod in te 

conferiptum habere dicis nobis ofiende, vel 

in prxfente recitare. Et ille profecutor hoc 

modo recitavit. 

Textum mandatum {6). 

XXXVIII, Domino magnifico fratri illo 

ille. Peto & fupplico caritati tuae ut in vi¬ 

cem meam epifiolam donationis aut tefta- 

menti feu celfionis quod de rebus meis illis 

ad bafilica illa pro .anima ,mex remedium, 

aut inluftris viri illius pofi difceffum meum 

vel .ad prafens delegavi, in civitate illa pu¬ 

blice profequere & gefiis municipalibus, ut 

mos efi, eam debeas allegare . Propterea tibi 

hunc mandatum confcripfimus, ut ficuc fu- 

perius continetur , taliter piofequere & fir¬ 

mare «ipbe.asj & quicquid exinde egeris gef- 

X fe- 

blicari, hoc efi, ut in reliquis regionibus apud cu’» 
rise viros tefiamenta vel qucecunque jcripturce 
aciis firmari folent, gefiorum alligatione munian¬ 
tur . Inde faspiflime in veteribus donationum 
formulis, gefiis municipalibus alligare. Formu¬ 
lae leg. Rom. c. 3. incerti auifioris c. 34. 

f 4) Optime defenfor . ) De defenforibus ci¬ 
vitatum tituli funt in utroque Codice; dequi- 
bus etiam agitur Nov. xv. Apud eos fiunt in- 
linuationes refiamentorum &: donationum , te- 
fiationes, depolitiones . Qjia de caufa Sc ar¬ 
chivum habent, five ferinium, & fcriniarium , 
& exceptores . Alii funt defenfores Ecclefia- 
rum, five advocati . Alii quoque defenfores 
illi, qui a fummis Pontificibus ad curanda in pro¬ 
vinciis S. Petri patrimonia feupofleffionesde¬ 
legabantur ; quorum officium a Pelagio Papa 
in epifiolis & in regifiro Gregorii late expo¬ 
nitur. , 

( $ ) Patere jubeatis .) Qpa fequuntur ufque 
ad verba profequere quse optas, in regio exem¬ 
plari deerant, fed ex cap. 54.formularum in¬ 
certi aufioris facile fuit reftituere , quod ex 
ingenio Cujacius praeftiterat ad Pauli Sent. 
lib. 4. tit. 6. 

( 6) Textus mandati.) MandatUm ut tefta- 
mentum five donarfo apud afia publicetur - 
In fine tefiamenti Hadoindi Cenoinanenfis 
Epifeopi , apud BrifiTonium , fubiicitur ejuf- 
modi mandatum . Magnificis in Cmifio & fan- 
bia Ecclefia filiis Bodilonno ^ Mudranno Hado- 
indus Epifeopus . Rogo cir fupplico cantati ve- 
firee ut cum me dominus ^ creator omnium de 
hoc feculo migrare prceceperit, Cenomannis civi¬ 
tatem ire faciatis , ibi tefiamentum meum , 
cum apertum fuerit, vobis profequentibus apud- 
que publica gefiis municipalibus faciatis allega- 
gare, ut quod unicuique per ipfum tefiamentum 
fanciis , civibus , vel propinquis meis vfusfum 
delegajfe, vefira dfpenfatione unujquifquejuxta 
ipfam delegationem percipere valeat, 0" quicquid 
exinde tgeritis gejferitis , ratum 0 firmiffimum 
debeat permanere. ^uod mandatum manu nofira 
firmavimus 0c. Qpa cum Marcuifo omnino 
conveniunt, bic in formidii incertiauftorisc.’ 
j;. & leg. Rom. c. 
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ferlfve, ratum & definitum apud nos in omni¬ 

bus effe cognofcas. Fa6^um mandatum tunc, 

ibi, anno illo, 

Pofl recitationem ( i) mandati, vir hc- 

neftus ille defenfor dixit ; IMandatum qui¬ 

dem recitatum efl ; fed fupralcripta dona¬ 

tione , teftamenium , aut ceflione , quam 

vx manibus habere dicis , nobis prsfenti- 

us recitetur , & ut poiVahis geftis publicis 

firmetur . quam vero donationem ille pro- 

feffor recitavit . Poft recitationem vero vir 

laudabilis ille defenfor <Sc curiales dixerunt 

Epiflola qui recitata efl; geftis publicis in¬ 

feratur, ik quod ille profecutpr vellit & pe¬ 

tit , gefta ci publice datur . Ille profeciitor 

dixit: Sufficit mihi, bone defenfor, ut do¬ 

natio qu2 recitata eft, ft mihi gefta trade¬ 

re jubeatis. Ille defenfor dixit: Er quia epi- 

ftola donationis aut ceftionis feu teftamenti 

& mandatum in te conferiptum per ordi¬ 

nem condita <Sc bonorum hominum manibus 

roborata, atque fignata , raanifefta efle co¬ 

gnovimus, dignum eft ut gefta ex hoc con- 

feripta atque f^ubferipta tibi tradatur, ut 

in aicipibus publicis ( 2 ) memoranda ferve¬ 

tur . Edatur fuper ordine & mandant fuus 

in loco, & totum textum , Sc maniiminh- 

ris epiftolae feribantur ; & poftea defenfor 

& curiales civium Sc reliqui eam fubicri- 

bantur atque ftgncntur» 

Epijiola fi alujui rem Eccleft<e ad ufum 

habeant, 0“ eorum 'proprietatem 

pro hoc donent. 

XXXIX. Domino ftin-So & apoftolico . 

Domno & in Chrifto patri illi Epifeopo il¬ 

le & conjux mea illa . Quatenus ad noftram 

petitionem veftra habuit pietas Sc benevo¬ 

lentia uc locello aliquo Ecclefts veftrs, nun¬ 

cupante illo, fitum in pago illo, quam il¬ 

le pro animse fua remedium ad Ecclefta ve- 

ftra illa in honore fan£fi illius delegavit , 

nobis ad beneficium , dum pariter advivi¬ 

mus , aut qui ex nobis pare fuo fupreftis 

fuerit, dum advixerit, excolere permififtis. 

Et nos pariter, juxta quod convenit, tam 

pro ipfo ufu quam pro anims remedium , 

alio locello nuncupante fic, fttum ibi, poft 

noftrum ambobus difceftiim , vobis vel fuc- 

cefforibus veftris ad memorata.Ecclefia vift 

fuimus condonafle , ea tamen 'conditione ut 

(1 ' Pofl recitaiimey» •) Sequitur continuatio 
gefiorum & recitatio teflamenti_ 

(i) ^rcipibus poblicis.) Archiis, archivis, 
feriniis . Notum eft. 

( 3 ) PrceUarU de re Eccl.) Precaria pvopue 
dicebatur libellus, quo quis res Ecclefi^uten- 
das fibi dari rogabat . Qjia de re hujus libri 
tapite quinto. liincmarus dedivorcio Hloiha- 
rii & Teibergse ad xii. interrogat, p. 3‘^9- 
fuum erat locis [ai^.s donant per conp^matione-n 

fsbi uju>pa'it per occupatiorum \ quod ut Je- 
Citli pauperiores non obtinent per deprecata-u pra- 
Rationem, immo & Jtbl auferunt , & hets Jan¬ 
uis non tribuunt . Pratlfaria autem- vorabatur 
epiftola, qua Epifeopus vel Abbas rem bccle- 
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dum advivimus, fuprafcript.T !oc?., tam ill.a 

quam nobis pricftitiftis , qur.in.^ ea qi: d 

nos pro anims noftrx remedium a.l ipf.r.n 

Ecclefiam delegavimus , abfqiie ullo Dia:la- 

dicio Ecclefta veftr^ fine ulla diminutime 

de qualibet re ufufru^fuario ordine poftide- 

re debeamus, Sc poft noftrum, ut diximus, 

ambobus difoelfam , pi^sfata loca abfquc ul¬ 

la alia renovata, ut mos eft in ceteris, pre¬ 

caria per hanc epiftolam .abfque ullius here¬ 

dum nuftrorum aut cujufcimque conrrariera- 

te vel expeifata traditione vos vel fuccef- 

fores veftri aut agentes Ecclefiae in veftra 

faciatis, revocare dominatione perpetualiter 

dominandum , & noftra poffeffio nullo un¬ 

quam tempore nullum pisejudicium vobis cx 

hoc generare non debeat . Si quis vero , 

quod futurum effe non credimus, nos ipfi, 

.aut aliquis de heredibus noftris , vel quali¬ 

bet perfona contra hanc epiftolam venire 

aut aliquid de ipHa locella vobis minuariauc 

auferre voluerit , cum fupraferipto Domno 

illo ante tribunal Chrifti deducat rationes, 

& infuper inferat partibus F.ccleft^ veftrae 

rantuu , & quod repetit vindicare non va¬ 

leat, fed prsfens epiftola firma permaneat, 

ftipulatione fubnex.a . Aiium illo . 

freejiaria de re Ecclefne (3)4^ 

Epifeopo fa^a. 

XL. In Chrifto fan6fz Ecclefite filiis, ?.ut 

( fi tales fuerint ) inluftribus viris illis , i!lc 

illius Ecclefia: gratia Dei Epifeopus . Dum 

ad petitionem veftram alio locello nuncu¬ 

pante fic , fitura ibi, vobis pariter ad be¬ 

neficium , dum advixeritis , excolere per- 

mifimus, Sc per hoc alio locello nuncupan¬ 

te fic, iitum ibi, de proprier.ate veftra tam 

pro ipfo ufu qu.nm pro anim* vefti je reme¬ 

dio poft amborum difcelfum ad ipfa Ficcle- 

fia fanffi illius per veftram epiftolam dcle- 

gaftis, ideo nobis cum confenfu fratrum no- 

ftrorum convenit hanc epiftolam prsftariam 

in vobis pariter conferibere , nr dum pari¬ 

ter advixeritis , aut qui ex vobis pari fuo 

fupreftis fuerit & advixerit , nec nos nec 

fucceffores noftri nec quislibet de parte Ec- 

clefiz noftra» ipfa locella de veftra poteftate 

pontificium auferendi non habeamus , fed 

per noftrum beneficium aut fucccffiium no- 

ilrorum, dum advixeritis, abfque ullo prx- 

jadi- 

fix concedebat. Prasftationis charta tradit. Fiil- 
denf. lib. i. Ea ratione ut per 'vefsram prcejla- 
i:onii chartam ad vitam meam illud habere poj- 
fim . Qiiod alibi fic exprimitur : Ut quod tra¬ 
do per ve/iram prceflariam ad vitam meam pcj- 
fiieam. Hinemarus Ludoyico Regi apud FIo- 
doardum hift Rhemenf lib. J. c. lo. Qualiter 
Jandus Clodoaldus {villam Dudiciacum ) fando 
Eemigio dederit, & quomodo Carolus Pipini Rc- 
gii piius eandem villam apud Tilpinum ^rchi- 
epijcopum obtinuerit inpraepariam . Idem lib. 3. 
c. 26. ex ejufdem Hincmariepiftolis: Berna>- 
do Comiti Tolofano propinquo fuo , pro rebus Khe- 
menjis Ecclefne m Jiquitania conjaceniibus , quas 
ille in prapariam phi concedi petebat. 
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judicio Ecclefis noftrs vel minuatione ali¬ 

qua de qualibet re in integritate amba lo- 

cella excolere debeatis, & poft veflrum am¬ 

bobus difccirum, TiCLit & veftra continet epi- 

ftola locum pr^aris fa61a, abfque ullius ex- 

perlata traditione eas nos aut fucceflbres no- 

ftri ad partem Ecclcfis noftrje revocare de¬ 

beamus. Fa61a epirtola. 

Si aliquit rem alterius quam excolit ad pro¬ 

prietatem habere vult, non poteji, 

^ pojiea eam precaverit. 

XLI. Domno inluftri illo & mihi proprio 

Domno illi . Dum per malorum hominum 

eonfilium , quod non debueram , de terra 

veftra in loco nuncupante illo , quem ex¬ 

colere video , revellare amavi & ipfa terra 

ad proprietatem Cacire, & non potui, quod 

nec ratio prseftitit , & vos vel agentes vc- 

ftri eam ad partem veftiam revocaftis, vel 

nobis exinde ejeciftis , fed poftea ad peti¬ 

tionem bonorum hominum nobis eam ad 

excolendum reddidiftis. Propterea hanc pre¬ 

cariam dominationi veftrs emittimus , ut 

quandiu vobis placuerit ut eam teneamus , 

abfque ullo veftro prazjudicio, quicquid re¬ 

liqui accolani veftri faciunt , nos reddere 

fpondimus . Quod li non fecerirniis , & ob 

hoc neglegentes, tardi, aut contumaces fue¬ 

rimus , publice per hanc precariam , ac fi 

?emper per quinquennium renovata fuiftet , 

condemnati, ut lex prxftat tardis autnegli- 

gentibus , & de ipfa terra nos pontificium 

habeatis eiciendi . Fadla precaria ibi , fub 

die illo, anno illo, ilio. Rege. 

Indiculus Epifeopi {i) , ad aiim in 

refurrebiione Domini eulogias 

dirigendo. 

XLII. Domino fanfto & apoftolica vc- 

rteratione colendo Domno & m Chrifto fra- 

Tom. II, 

iri illi Epifeopo ille gratia Dei, ac fi pec¬